П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

15 июня 2018 года ст. Новопокровская.

Новопокровский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Баранова С.В.

с участием: 

государственного обвинителя

старшего помощника прокурора Новопокровского района Гармашевой М.В.

подсудимого ФИО1

защитника, адвоката адвокатского кабинета АПКК Коломицкого Ф.С., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

при секретаре Майдибор Ю.В.

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, ранее не судимого.

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён законом, в один из дней сентября 2014 года, находясь на участке местности, расположенном в 15 метрах в северном направлении от занимаемого им домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил произрастание нескольких кустов дикорастущих растений конопли, которые он, имея прямой умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в крупном размере, извлёк из почвы вместе с корневой системой, тем самым незаконно приобрёл части растений, содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. После этого, ФИО1, реализуя умысел направленный на незаконное хранение наркотического средства, поместил части растения конопли под лист шифера внутри помещения хозяйственной постройки занимаемого им домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> и хранил в целях иной личной заинтересованности, без цели сбыта до 22 апреля 2018 года, до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведённого 22 апреля 2018 в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 02 минуты, внутри помещения хозяйственной постройки домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная на исследование, сухая на ощупь, растительная масса, серо-зелёного цвета, состоящая из стеблей и листьев, представленная на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1, является частями растения конопля, содержащими наркотическое средство - тетрагидраканнабинол, массой, в пересчёте на высушенную 182,52 грамма, что в соответствие с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 (ред. от 29.07.2017) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером.

С предъявленным обвинением подсудимый ФИО1 согласился и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке, установленном главой 40 УПК РФ, то есть в особом порядке принятия судебного решения. Это ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником. Характер и последствия заявленного им ходатайства он осознает. Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

На этом основании с согласия государственного обвинителя, суд признает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены, а поэтому постановляет приговор в соответствии с главой 40 УПК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер, степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, которые имеются в материалах настоящего уголовного дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств.

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд относит, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, искреннее раскаяние в содеянном, его преклонный пенсионный возраст, наличие у него заболевания связанного с органами зрения, в связи с чем он самостоятельно не может себя обслуживать и за ним осуществляется постоянный уход, органами социальной защиты и соседями.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд не находит.

С учетом всех обстоятельств и личности подсудимого ФИО1, его семейного положения, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд с учётом вышеизложенных обстоятельств, и в соответствии со ст.ст. 6, 15, 43, 60, 61, 62 и 73 УК РФ, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без отбывания наказания в местах лишения свободы и постановляет считать назначенное ФИО1 наказание условным.

При определении размера наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется частью 7 ст. 316 УПК РФ, поскольку постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание без проведения судебного разбирательства, применяя особый порядок судебного разбирательства и ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы по ст. 228 ч. 2 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат, поскольку дело рассматривается в особом порядке принятия судебного решения. Вознаграждение дежурному адвокату Коломицкому Ф.С. за защиту в суде ФИО1 следует выплатить за счёт средств Федерального Бюджета, о чём вынести отдельное постановление. 

Вещественные доказательства: 

- полиэтиленовый мешок чёрного цвета, внутри которого находится остаток весом 182,34 грамма частей растений конопли, содержащих наркотическое средство - тетрагидраканнабинол и бумажная бирка, изъятые 22 апреля 2018 года в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 02 минут, в ходе осмотра места происшествия, территории домовладения, занимаемого ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, находящийся на хранении в камере хранения ОМВД России по Новопокровскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес> необходимо уничтожить после вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1, признать виновным в совершении преступления предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ и назначить наказание в виде трёх лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в части лишения свободы назначенное осужденному ФИО1 считать условным с испытательным сроком на три года.

Обязать ФИО1 без согласия органов, контролирующих исполнение приговора не менять место жительства, периодически, один раз в три месяца являться в Уголовно-исполнительную инспекцию Новопокровского района на регистрацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 - отменить после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения дежурному адвокату Коломицкому Ф.С. за защиту в суде согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ с осужденного ФИО1 не взыскивать, а выплатить за счёт средств Федерального Бюджета, о чём вынести соответствующее постановление.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: 

- полиэтиленовый мешок чёрного цвета, внутри которого находится остаток весом 182,34 грамма частей растений конопли, содержащих наркотическое средство - тетрагидраканнабинол и бумажная бирка, изъятые 22 апреля 2018 года в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 02 минут, в ходе осмотра места происшествия, территории домовладения, занимаемого ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, находящийся на хранении в камере хранения ОМВД России по Новопокровскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес> уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда, через Новопокровский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: